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Abstrakt
Tato práce se zabývá dopadem pornografie na život, chování, vztahy a další

aspekty života jedince. Vzhledem k poněkud nejednotné definici závislosti na

pornografii a nemožnosti zařadit ji mezi jiné typy závislostí jsem v této práci

používala termíny jako hypersexualita a problematické sledování pornografie.

Pro svou práci jsem si vybrala kvantitativní výzkum provedený na serveru

survio.com. Respondentů bylo sto prostřednictvím samovýběru. Údaje

získané z dotazníku byly dále analyzovány v programech MS Excel a IBM

SPSS. Mým cílem bylo zjistit, zda pornografii sledují častěji muži nebo ženy.

Zda existuje možná souvislost mezi problematickým sledováním pornografie

a jejím dopadem na partnerský život. Sledují starší lidé méně pornografie než

mladší? Nebo jsou jedinci, kteří sledují pornografii, ve svém partnerském

sexuálním životě nespokojenější než jedinci, kteří pornografii vůbec

nesledují?

Významná většina výzkumného vzorku (68 %) respondentů sledovala

pornografický obsah alespoň jednou za poslední měsíc, přičemž u

respondentů převládaly 1-2 dny týdně. Téměř polovina respondentů (46 %)

vyjádřila negativní dopad sledování pornografie pro partnerský život.

Hodnocení sexuálního života respondentů v souvislosti se sledováním

pornografie je výrazně negativnější ve skupině respondentů, kteří pornografii

sledují každý den (6-7 dní v týdnu: 50 % kladně; 37,5 % záporně). Pokud jde

o míru sledování pornografie a také o výskyt závislosti na pornografii, v

nedávných šetřeních i v mém šetření jasně převažují muži.

Klíčová slova: závislost, pornografie, hypersexualita, kvalita partnerského
života

Abstract
This work describes the impact of pornography on an individual's life,

behavior, relationships and other aspects of life. Due to the relatively

inconsistent definition of addiction to pornography and the impossibility of

classifying it among other types of addiction, I worked with concepts such as

hypersexuality and problematic watching of pornography.

For my work, I chose quantitative research, done on survio.com. There were

one hundred respondents through self-selection. The data obtained from the

questionnaire were further analyzed in MS Excel and IBM SPSS. My goal

was to find out whether men or women watch pornography more often.

Whether there is a possible link between the problematic viewing of

pornography and its impact on partner life. Do older people watch

pornography less than younger people? Or are individuals who watch

pornography more dissatisfied with their sexual partner life than individuals

who do not watch it at all?

The vast majority of the research sample (68%) of respondents monitored

pornographic content at least once in the last month, with the frequency of

monitoring 1-2 days a week prevailing among the respondents. Almost half of

the respondents (46%) expressed a negative effect of watching pornography

for their partner's life. The evaluation of the sexual life of the respondents in

connection with watching pornography is significantly more negative in the

group of respondents who watch pornography every day (6-7 days a week:

50% pos .; 37.5% neg.). In connection with the level of pornography tracking

and also with the prevalence of pornography addiction, we are facing a clear

dominance of men in recent research, as well as in my research.

Key words: addiction, pornography, hypersexuality, quality of partner life
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ÚVOD

"Propaganda se musí zaměřit na emoce, ne na inteligenci... zuřivé a

nechutné, s barevnými fotografiemi... Sexuální a fyzické... masy potřebují...

vzrušení z hrůzy."

ADOLF HITLER

Sexualita je po staletí přítomná všude. Není divu, že už nikoho nešokují

všudypřítomné reklamy, billboardy s ženami ve spodním prádle, které

nabízejí vše od plavek až po auta. Nahota prodává a myslím, že velmi

úspěšně. Sex je nejoblíbenějším a nejčastějším tématem, zda je jeho popis a

zobrazování nějak škodlivé, bylo předmětem různých sporů až v posledních

staletích. Sex je zobrazován přibližně před 8 000 lety před naším letopočtem,

na konci doby kamenné. Příkladem jsou ženské sošky s výrazným poprsím v

popředí nebo sochy představující penis v erekci. Předpokládá se, že tyto sošky

byly symbolem plodnosti a měly náboženský a kulturní význam (Postulka,

2007).

Sexuální témata a jejich prezentace se postupně měnily. Viditelný

technologický rozvoj nabízí vysoký nárůst možností šíření informací, a to

znamená i pornografie. Určitě nemůžeme nezmínit kazety VHS a o něco

později přehrávače DVD. Dnešní doba telefonů a internetu usnadňuje

vyhledávání. Pornografická literatura je volně a bezplatně dostupná. Pohled

veřejnosti se postupně mění, to, co bylo považováno za škodlivé, už se nezdá

být zcela normální. Další zajímavou otázkou je, jaká je budoucnost v oblasti

pornografie? Virtuální realita, orgasmus vyvolaný bez fyzické stimulace,

nebo jen elektronický pokyn vyslaný do mozku? Vývoj šíření pornografie

rozhodně ještě není u konce (Poštulka, 2007).
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Pornografie

Slovo pornografie dosud nebylo přesně definováno.

Každý si pod tímto slovem může představit něco jiného, což může vést k

odlišné definici (Poštulka, 2007).

Pojem pornografie nebyl nikdy přesně definován, ale pokud o

pornografii uvažujeme velmi jasně a s ohledem na historii, měli bychom se

vyhnout definicím, které se liší. Je možné rozlišovat mezi soft a hard pornem,

přičemž oba typy mají specifické prvky a postoje. Názory na pornografii se

liší, ale skutečnost, že se objeví jiná nebo nová definice pornografie, postoje

nijak nezmění (Andrews, 2012).

Nejčastěji se za pornografii považuje explicitní materiál, který má

vzbudit zájem. Při porovnání měkké a tvrdé pornografie je však zobrazení

odlišné. Velké množství uměleckých filmů obsahuje sex, ale ne všechny jsou

klasifikovány jako porno. V některých případech je explicitnost prezentována

prostřednictvím násilí, ponižování. Podle feministických filosofek představuje

pornografie podřízenost žen; je ponižující, pokořující a urážlivá. Proto je

přijatelnější hranice mezi křehkou kategorií, jako je erotika nebo erotické

umění, a na druhé straně tvrdší kategorií zvanou pornografie. Na rozdíl od

feministek bojujících proti pornografii existují lidé, kteří se na pornografii

dívají jako na součást uměleckého kruhu. Pornografie nemá předepsané

formy ani styly, ale jediným předpokladem pro pornografii je sexuální obsah.

Nedávné studie naznačují, že naše definice mohou být omezeny naší biologií i
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logikou. To je možná důvod, proč jsou předsudky a zaujatost vůči pornografii

zakořeněny v naší lidské přirozenosti (Andrews, 2012).

Jediný způsob, jak definovat závislost na pornografii, je porovnat

kritéria stanovená pro jiné závislosti. Ve světě neexistuje definice samotné

pornografie, což způsobuje velký problém s definicí závislosti na pornografii

(Chovanec, Weiss, 2016).

1.1 Historie pornografie

Kulturní a historický kontext pornografie prošel zajímavým a dlouhým

vývojem. Rád bych se zmínil o několika momentech, které jsou důležité v

souvislosti s historií pornografie.

Za první spisy o pornografii jsou považovány starověké příběhy ze 6.

století před naším letopočtem. Výrazně explicitní a dobře dochovaný příběh z

této doby je příběh o Depnosophistai (hostujících mudrcích). Kámasútra,

známá také jako Poučení o rozkoši, je považována za jednu z prvních knih o

pornografii, která pochází ze 4. století před naším letopočtem. Tato erotická

příručka obsahuje velmi názorné kresby (Postulka, 2007).

Slovo ,,pornografie'' - z řeckého pornographos (porne - lehká žena,

graphein - psát). Toto slovo bylo historicky poprvé použito v 50. letech 19.

století. Ve středověku vznikalo také mnoho děl, která křesťanská víra

považovala za hříšná, a paradoxně právě v tomto období se pornografie stala

samostatnou kategorií. Sex byl problém, pornografické a erotické sbírky bylo

třeba oddělit od společnosti. Z tohoto důvodu vznikla v Evropě tajná muzea,

například v Londýně, Florencii, Drážďanech a Neapoli (Tangová, 2003).
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Prvním filmovým pornem je údajně Auberge (Krčma), který byl údajně

promítán v roce 1908 v soukromém bytě v Paříži. První filmové záběry, tzv.

filmové porno, začaly vznikat ještě před první světovou válkou. Postupně se

filmová i fotografická pornografie snažila dostat do Evropy a USA. Ve 40. a

50. letech na titulní straně velmi známého Playboye se začaly objevovat

fotografie nahých žen a také snímky nahé Marilyn Monroe. Rok 1972,

označovaný také za přelomový, znamenal počátek moderního filmu -


[…]

času na vyplnění dotazníku. Dotazník je zcela dobrovolný a anonymní.
Shromážděné údaje budou použity pro výzkum obsažený v mé bakalářské
práci.
Děkuji vám za váš čas a odpovědi.

1. Vaše pohlaví:
- Žena
- Muž

2. Vaše sexuální orientace:
- Heterosexuální
- Homosexuál
- Bisexuál

3. Váš věk uveďte číslem:

4. Vaše nejvyšší vzdělání:
- Základní
- Střední odborné vzdělání (učňovské) bez maturity
- Úplné středoškolské vzdělání s maturitou
- Vysokoškolské vzdělávání

5. Jaký je váš měsíční příjem, uveďte prosím číslem:

6. V jakém regionu žijete:
- Hlavní město Praha
- Jihočeský kraj
- Jihomoravský kraj
- Karlovarský kraj
- Kraj Vysočina
- Královéhradecký kraj
- Liberecký kraj
- Moravskoslezský kraj
- Olomoucký kraj
- Pardubický kraj
- Plzeňský kraj
- Středočeský kraj
- Ústecký kraj
- Zlínský kraj
- Slovensko
- Ostatní

7. Uveďte svůj vztah k náboženství:
- Jsem věřící
- Jsem nevěřící

8. Jaký je váš rodinný stav:
- Jednolůžkový pokoj
- Manželství
- Manželství
- V partnerském vztahu
- Vdovec/vdova

9. Žijete s partnerem ve společné domácnosti:
- Ano
- Ne

10. Kolik máte dětí, uveďte prosím jejich počet:

11. Jak hodnotíte svůj sexuální život za posledních 12 měsíců:

spokojenost 1 2 3 4 5 nespokojenost

12. Sledovali jste v posledním měsíci pornografický materiál (online
pornografii, pornografické časopisy, DVD/videa/filmy):
- Ano
- Ne

13. Jakému pornografickému materiálu dáváte přednost:
- Online pornografie
- Pornografické časopisy
- DVD / video / film
- Žádné

14. Kolik dní v týdnu v posledních 12 měsících konzumujete pornografii,
uveďte prosím počet:
15. Uveďte, prosím, kolik hodin v posledních 12 měsících jste denně strávil/a
konzumací pornografie:

16. Sleduji pornografický materiál:
- Sám
- S partnerem
- Příležitostně s partnerem
- Nekonzumuji pornografický materiál

17. Zachování anonymity při sledování pornografie na internetu je pro mě
velmi důležité:
- Naprosto souhlasím
- Spíše souhlasím
- Něco mezi
- Spíše nesouhlasím
- Zcela nesouhlasím

18. Nikdy bych pod svým pravým jménem nenavštívil webovou stránku s
pornografickým obsahem:
- Naprosto souhlasím
- Spíše souhlasím
- Něco mezi
- Spíše nesouhlasím
- Zcela nesouhlasím

19. Vnímám změny v sexuálním životě s partnerem v posledních 12 měsících
v důsledku konzumace pornografických materiálů:
- Naprosto pozitivní
- Spíše pozitivní
- Něco mezi
- Spíše negativní
- Zcela negativní
- Nekonzumuji pornografický materiál

20. V posledních 12 měsících se v mém vztahu s partnerem objevily konflikty
způsobené konzumací pornografického materiálu:
- Naprosto souhlasím
- Spíše souhlasím
- Něco mezi
- Spíše nesouhlasím
- Zcela nesouhlasím

21. Jaký počet sexuálních partnerů jste měl/a v posledních 12 měsících,
uveďte prosím počet:

22. V posledních 12 měsících jsem měl/a problémy najít si partnera kvůli
sledování pornografického materiálu:
- Naprosto souhlasím
- Spíše souhlasím
- Něco mezi
- Spíše nesouhlasím
- Zcela nesouhlasím

23. V posledních 12 měsících kvůli konzumaci pornografického materiálu
ukončili vztah s partnerem:
- Naprosto souhlasím
- Spíše souhlasím
- Něco mezi
- Spíše nesouhlasím
- Zcela nesouhlasím

24. Kvůli konzumaci pornografického materiálu v posledních 12 měsících
nemám čas na rodinu, přátele, koníčky...
- Naprosto souhlasím
- Spíše souhlasím
- Něco mezi
- Spíše nesouhlasím
- Zcela nesouhlasím

25. Partner má povědomí o tom, kolik hodin trávím jídlem.
pornografický materiál:
- Naprosto souhlasím
- Spíše souhlasím
- Něco mezi
- Spíše nesouhlasím
- Zcela nesouhlasím

26. Za posledních 12 měsíců hodnotím sledování pornografického materiálu
jako přínosné pro můj sexuální život:
- Naprosto souhlasím
- Spíše souhlasím
- Něco mezi
- Spíše nesouhlasím
- Zcela nesouhlasím

27. V posledních 12 měsících hodnotím sledování pornografického materiálu
jako přínosné pro můj sexuální život s partnerem:
- Naprosto souhlasím
- Spíše souhlasím
- Něco mezi
- Spíše nesouhlasím
- Zcela nesouhlasím

28. Pokud v posledních 12 měsících nemám dostatek času na sledování
pornografického obsahu, cítím se nepříjemně:
- Naprosto souhlasím
- Spíše souhlasím
- Něco mezi
- Spíše nesouhlasím
- Zcela nesouhlasím

29. V posledních 12 měsících sleduji tvrdší pornografický materiál častěji než
kdykoli předtím:
- Naprosto souhlasím
- Spíše souhlasím
- Něco mezi
- Spíše nesouhlasím
- Zcela nesouhlasím

30. Za posledních 12 měsíců jsem dosáhl orgasmu snadněji, když jsem
přemýšlel o pornografickém materiálu nebo se na něj díval:
- Naprosto souhlasím
- Spíše souhlasím
- Něco mezi
- Spíše nesouhlasím
- Zcela nesouhlasím