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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Abstrakt je nekonzistentní, občas je v abstraktu používána ich forma, jindy je používáno spojení:
„Tato práce…“ .

V abstraktu postrádám některé položky, jako např. kolik bylo sesbíráno dotazníků a základní popis
souboru. V abstraktu se vyskytují formální nedostatky, zrovna tak, jako v průběhu celé práce.

2 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů
(5-10).

Text práce není zformátovaný, studentka se snaží citovat, avšak některé uvedení citací není jasné
– na začátku textu je uvedeno jiné jméno, než je pak citováno. Studentka střídá různé formy psaní
práce – střídá jednotné číslo prvního pádu s množným a se tření osobu v průběhu celé práce.

Studentka uvádí cca třetinu literatury neaktuálního charakteru (starší 10 let).

10 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Práce má logickou strukturu.

15/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

V práci postrádám lépe prezentované postupy práce a její závěry. Studentka neuvádí, popis
souboru – ten je uveden pouze v tabulce bez jakéhokoli průvodního slova. Dále studentka neuvádí,
indikační a kontraindikační kritéria pro vstup do výzkumu. Studentka zmiňuje, že k oslovení
respondentů nebyla vybrána žádná indikační kritéria – byly osloveny tedy i děti?

V práci postrádám popis grafů, grafy jsou často nepřehledné.

16 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Studentka má v práci kapitolu etických aspektů, avšak tato kapitola mohla být více rozpracována.

6 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Práce je
úplná a má jasnou strukturu (4-7).

Text práce není zformátován, vyskytují se nejasné formulace v textu, studentka střídá jazyk, ve
kterém je text psán, což je mnohdy matoucí, v odrážkách se objevují někdy malá, jindy velká
písmena, v práci se často objevují formální chyby, jazyk práce neodpovídá akademickému psaní.

Práce jinak pojednává velmi zajímavé a kontroverzní téma.

5/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce
Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

V práci se objevují výrazné limity a formální pochybení. Text práce je nezformátovaný, v práci se vyskytují gramatické a
formální chyby. Studentka v práci střídá jazyk práce (ich forma s množným číslem a třetí osobou), některé věty působí
neukončeně. Studentka píše text spíše jako beletrii – zcela neodpovídá formálnímu stylu akademického jazyka.

Studentka práci zahajuje citací od A. Hitlera.

Studentka se snaží citovat, avšak některé uvedení citací není jasné – na začátku textu je uvedeno jiné jméno, než je pak
citováno, např:

„Kafka navrhl definici hypersexuality pro DSM 5, ale návrh byl zamítnut kvůli nedostatku výzkumu v této oblasti. Vše
vede do začarovaného kruhu, epidemiologická data nelze shromažďovat bez toho, aby byla k dispozici vhodná definice
syndromu (Montag, Reuter, 2016). „

Nebo

na str. 25: „Short et al. ve studii shrnující některé negativní důsledky spojené s konzumací online pornografie. Podle
studie narušuje vztahy, profesní a finanční fungování, způsobuje emocionální problémy a sexuální nespokojenost
(Hamack, 2018).“

V práci postrádám lépe prezentované postupy, metodologii práce a její závěry. Studentka neuvádí, popis souboru – ten
je uveden pouze v tabulce bez jakéhokoli průvodního slova. Dále studentka neuvádí indikační a kontraindikační kritéria
pro vstup do výzkumu. Studentka zmiňuje, že k oslovení respondentů nebyla vybrána žádná indikační kritéria – byly
osloveny tedy i děti?

V práci postrádám popis grafů, grafy jsou často nepřehledné, práce je nekonzistentní a na nízké odborné úrovni.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Dokážete lépe specifikovat indikační kritéria respondentů pro vstup do Vašeho výzkumu?
2. Prosím popište Váš soubor výzkumu.
3. Prosím uveďte správnou citaci: „Short et al. ve studii shrnující některé negativní důsledky spojené s konzumací

online pornografie. Podle studie narušuje vztahy, profesní a finanční fungování, způsobuje emocionální
problémy a sexuální nespokojenost (Hamack, 2018).“

Body celkem 54 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře.
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Datum 31.5.2022
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky
k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
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Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56